<nostros humeros> id est nostros lacertos, qui incipiunt ab humeris ; uel *nostros humeros* id est uires nostras.

458. QVI quia nos ; CERTA indeuitata

459. QVI quia nos ; PESTIFERO uenenoso.

Iuger, -geris est tantum spacium terre quantum aratrum potest arare per spacium unius diei.

460. STRAVIMVS occidimus ; TVMIDVM propter uenenum.

innumeris sagittis unde supra : « Exhausta pene pharetra²¹⁹ ».

<*innumeris sagittis*> unde supra : « Hunc deus architenens et numquam talibus armis | ante nisi in damis capreisque fugacibus usus | mille grauem etc. ».

Dico quod hec arma supradicta nobis conueniunt, set *tu* etc.

461. FACE inflammacione ; ESTO CONTEMPTVS sufficiat tibi.

tu face : amorem siquidem fortia non decent arma. Vnde in Ouidio *de Remedio amoris* : « Non poteris uti nudis ad bella sagittis | et tua mortifero sanguine tela carent ». Quasi diceret : forcium sunt hec arma, non tua, qui mollis es et debilis. Vnde subdit *ista decent* etc.

nescioquos dicit quia numquam cognouerat quid esset amor.

462. ASSERE tibi ascribe, tibi uendica id est appropri²²⁰.

463. FILIVS id est Cupido ; HVIC Phebo ait ; FIGAT licet ; TVVS arcus ; PHEBE o²²¹.

figat : concessio ex indignatione : sarcasmos, hostilis derisio uel indignacio que pungit usque ad carnem.

464. TE figet ; QVANTO ergo²²².

Notatur indignacio ex quo uerbum subticuit²²³.

465. DEO Ioui.

<*cedunt cuncta deo*> re uera deo cedunt omnia, prout ipse testatur in libro de *Tristibus* : « Nil ita sublime est supraque pericula tendit | non sit ut inferius suppositumque deo ».

219 S W, om. V fort. in ras.

220 tibi ascribe] S W, in ras. V.

221 licet] S W, in ras. V. ◊ arcus] S W, in ras. V.

222 ergo] S W, in ras. V.

223 S W, in ras. V.

badin : l'amour se délecte toujours dans le badinage, comme le dit maître Gautier : « Et l'amour, une maladie de l'esprit, qui se délecte dans les endroits cachés et les chuchotements, ne brise pas des cœurs forts ».

457. PHÉBUS AVAIT DIT à Cupidon ; ÉQUIPEMENTS l'arc et les flèches.

<nos épaules> c'est-à-dire nos bras, qui commencent aux épaules. Ou *nos épaules*, c'est-à-dire notre force.

458. QUI parce que nous.

459. QUI parce que nous.

'Juger, -eris' (arpent) représente autant d'espace qu'une charrue est capable de labourer en une journée.

460. ENFLÉ à cause du poison.

sous nos flèches innombrables voir plus haut : « Vidant presque son carquois ».

<sous nos flèches innombrables> voir plus haut : « L'archer divin, qui jamais auparavant ne s'était servi de ses armes que contre les daims et les chevreuils prompts à la fuite, de mille traits etc. ».

Ces armes mentionnées ci-dessus nous sont appropriées, dis-je, mais *tu* etc.

461. TORCHE ardeur.

avec ta torche : des armes robustes ne vont pas bien avec l'amour. C'est pourquoi Ovide écrit dans les *Remèdes à l'amour* : « Tu ne peux pas utiliser des flèches nues pour la guerre, tes flèches manquent de sang fatal ». Comme s'il disait : ces armes appartiennent à quelqu'un de robuste, non pas à toi qui es délicat et sans force. Il ajoute donc *celles-ci appartiennent* etc.

Il dit *je ne sais quels* car il n'avait encore jamais connu l'amour.

462.

463. LE FILS c'est-à-dire Cupidon ; Phébus LUI dit ; TON arc ; ô PHÉBUS.

puisse transpercer : une concession d'indignation : du sarcasme, dérision hostile ou indignation qui touche directement la chair.

464.

L'indignation est marquée par l'ellipse du verbe.

465. AU DIEU Jupiter.

<tous les animaux cèdent au dieu> toutes les choses cèdent véritablement à un dieu, tout comme il l'explique lui-même dans le livre des *Tristes* : « Il n'y a rien de plus noble et au-dessus du danger, qui ne soit plus bas et sujet à un dieu ».

466. DIXIT ita; ELISO percusso; PERCVSSIS PENNIS inter se uel percutientibus aera.

467. IMPIGER Cupido; PARNASI montis; ARCE altitudine.

468. PROMPSIT extraxit.

Promere est de uno loco ad alium aliquid ponere.

[f. 7v]

469. OPERVM effectuum; HOC telum; ILLVD telum.

diuersorum operum quia unum est obtusum, reliquum acutum. Vel quia unum est aureum, reliquum plumbeum, et sic passiuè legitur. Set actiuè potest legi sic : *diuersorum operum* id est diuersa operancia, quia plumbeum fugat amorem, aureum uero facit, et hoc est *diuersorum*.

470. QVOD telum; FACIT amorem.

Per aurum habet intelligi diues, per plumbum pauper. Qui diues est, acutus est et subtilis in amore, sicut ibi : « Hic dare qui poterit non eget arte mea ». Ille uero qui pauper est obtusus est sicut plumbum, quia nemo diligitur nisi possit dare, unde illud : « Diligitur nemo nisi cui fortuna secunda est ».

Quia pulcrum uidetur ei qui amat et uidetur ei uelocitas pulcra et iocunda, non amanti uero graue est quasi plumbum et quasi tedium²²⁴.

471. QVOD telum; FVGAT amorem; OBTVSVM ebes; HARVNDINE ligno; PLVMBVM cuspidem plumbi.

472. HOC telum plumbeum; NIMPFA Dane; ILLO telo aureo.

473. TRAIECTA perforata.

«*medullas*» sentitur enim amor usque ad medullas et consumuntur medulle in choitu.

474. PROTINVS statim.

«*fugit altera nomen amantis*» nullo modo uellet uocari amans.

«*alter... altera*» Cupido ambos uulnerauit.